
COMUNE DI PORTO CESAREO
Provincia di Lecce

COMANDO DI POLIZIA LOCALE
( C.A.P. 73010  -  TEL. 0833858110 FAX 9833 858150 )

E- mail:poliziamunicipale@comune.portocesareo.le.it 

 P e c :  po l i z iamunic ipa le . comune .por tocesar eo@pec. r upar .pug l ia . i      t

AVVISO ESPLORATIVO 
PER  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b e dell'art. 166 del d.lgs. 50/2016
PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA “GARA  PER L’AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  COATTA  DEI  VEICOLI”. 

Regolamento di gestione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7/2018 e modificato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2022.

 
Questa Stazione Appaltante intende eseguire un’indagine di mercato, avente ad oggetto l’appalto  per
L’AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  COATTA  DEI
VEICOLI”  nel territorio di Porto Cesareo,   al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare
ad una successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli art.
36 comma 2  lett. B del D.Lgs. 50/2016.
L'affidamento in concessione, come definita dall'art. 3 comma 1 lett. w) del D.Lgs. 50/2016, è regolata
dagli artt. 164 e ss. del medesimo D.Lgs, 50/2016.

Art. 1 - Oggetto  della Concessione

La concessione ha per oggetto l'affidamento dei servizi, da effettuarsi nelle strade pubbliche ed in quelle
private aperte al pubblico transito, ove sia applicabile il codice della strada:

a) rimozione, trasporto, custodia dei veicoli in fermata o sosta irregolare in violazione alle norme  sulla
circolazione stradale;

b) rimozione dei veicoli coinvolti in incidenti e costituiscano intralcio o pericolo alla sicurezza della
circolazione;

c) rimozione dei veicoli  in evidente stato di abbandono ovvero dei relitti dei veicoli abbandonati su
suolo pubblico ed il conferimento a Ditte di demolizione regolarmente autorizzate;

d) recupero e spostamento di quei veicoli che, pur trovandosi in sosta regolare nella pubblica via, si
rende necessario rimuovere per motivi di pubblico interesse o di pubblica sicurezza;

Sono compresi nell'appalto tutti i servizi indicati nel Capitolato Speciale allegato alla presente per farne
parte integrante.

Art.2 - Valore della Concessione

VALORE COMPLESSIVO DELLA CONCESSIONE € 61.056,00 oltre iva se e nella misura in cui
dovuta,  calcolato sul numero presunto di rimozioni che potranno effettuarsi nell'arco  temporale di tre
anni  (durata  della  Concessione)  e  sui  conseguenti  flussi  di  cassa,  in  via  presuntiva  e  senza  alcuna
garanzia di conseguimento. Il valore della concessione   costituito ai sensi dell'articolo 167 del D.Lgs.

1/5

mailto:poliziamunicipale.comune.portocesareo@pec.rupar.puglia.it
mailto:poliziamunicipale.comune.portocesareo@pec.rupar.puglia.it


50/2016 ed ai fini di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 dal fatturato totale del concessionario generato
per tutta la durata del contratto stimato quale corrispettivo del servizio secondo le tariffe  di cui all'art.
20 del  Capitolato.

Art. 3 - Modalità di stipulazione del contratto
Il contratto sarà stipulato  con contratto pubblico,  a seguito di procedura di gara tramite l'utilizzo del
mercato elettronico  sul sito tutto gare https://portocesareo.tuttogare.it/index.php

Art. 4 - Categorie del servizio

-servizio di rimozione coatta veicoli, trasporto  e custodia.

Art. 5 – Durata della concessione

L'affidamento del servizio ha durata triennale.
Nelle more della stipula del contratto, ma ad aggiudicazione perfezionata, il Comune può chiedere,
senza oneri aggiuntivi, tramite  PEC, l’avvio anticipato del servizio, fermo restando il rispetto delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n.159/2011 e s.m. e all’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.
Alla scadenza del contratto il rapporto si intende cessato senza bisogno di alcuna disdetta di una delle
parti.

Art. 6 – Criterio di aggiudicazione

L'appalto sarà affidato in applicazione dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con aggiudicazione a
favore della ditta che avrà offerto la percentuale più alta, spettante a questo Ente,  sull’importo  totale
delle tariffe.

Art. 7 - Requisiti per la partecipazione

- Requisiti di idoneità e capacità tecniche e professionali 
Saranno ammessi a partecipare tutti gli operatori economici  di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 e ss.
mm.ii.: 

-che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;
-operanti  nell’ambito di attività inerenti  l’oggetto del presente appalto,  che abbiano maturato
un’esperienza specialistica   nei servizi di rimozione coatta, trasporto e custodia;
-in possesso di tutti i requisiti previsti all'art. 4 del Capitolato Speciale;
-importo  dei  servizi  analoghi   eseguiti  direttamente  nel  triennio  antecedente  la  data  di
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare;
-possesso di adeguata attrezzatura tecnica;
-che  abbiano realizzato negli ultimi tre esercizi (2020-2021-2022) un fatturato complessivo al
netto dell’I.V.A. non inferiore al valore della concessione per servizi di cui al presente avviso;
-personale idoneo all'espletamento del Servizio.

 I predetti requisiti devono essere dichiarati in sede di manifestazione di interesse con le modalità di cui
al d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; la loro sussistenza è accertata dalla stazione appaltante secondo le
disposizioni vigenti in materia

Art. 8 - Modalità di presentazione della manifestazione di interesse    

Il termine ultimo per la presentazione della domanda è stabilito per le ore 12:00 del giorno 30/04/2023.
Possono manifestare interesse ed essere invitati alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.

2/5

https://portocesareo.tuttogare.it/index.php


Lgs. 50/2016 che siano in possesso dei requisiti previsti ex lege per la partecipazione alle procedure
pubbliche di gara e di quelli speciali dal presente Avviso. 

La  domanda  di  partecipazione  dovrà  essere  redatta  esclusivamente  secondo  il  modello  allegato,
debitamente compilato in ogni sua parte e sottoscritto con firma digitale. Alla domanda dovrà essere
allegata copia di un documento di identità  in corso di validità dei dichiaranti.  La manifestazione di
interesse  dovrà  pervenire  attraverso  l’utilizzo  della  piattaforma  “Tuttogare”  all’indirizzo
http://  portocesareo.tuttogare.it,  previa iscrizione dell’Operatore economico (e di tutti gli Operatori che,
in  caso  di  forma  associata  di  partecipazione,  comporranno  il  Concorrente)  al  portale.  La  presente
procedura si svolge interamente con modalità telematica.  In caso di costituita/costituenda RTI dovrà
essere  indicato  l’organismo  capofila  e  la  dichiarazione  di  interesse  dovrà  essere  sottoscritta
singolarmente  da  tutti  i  componenti,  allegando  copia  del  documento  di  identità  di  ciascuno  dei
sottoscrittori 
Dovrà essere allegata alla domanda di partecipazione, la seguente documentazione: 
- copia fotostatica del documento di identità  - in corso di validità - del/i  titolare/i  o del/i  lega- le/i
rappresentate/i  o di altra/e persona/e munita/e di specifici  poteri di firma che abbiano sottoscritto le
dichiarazioni prodotte.
-  copia  certificato  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  rilasciato  in  data  non  anteriore  a  tre  mesi  dalla
pubblicazione del presente avviso;
4. dichiarazione sostitutiva, resa e sottoscritta con firma digitale  dal legale rappresentante ai sensi del
D.P.R. 445/2000, da redigersi secondo il modello B allegato alla presente, con l'indicazione dei servizi
analoghi a quello del servizio   di che trattasi, realizzati senza contenzioso nel triennio  precedente la
pubblicazione  del  presente  avviso,  specificando  l'oggetto,   l'importo  dei  servizi,  il  periodo  di
svolgimento e lo stato del procedimento; 
5 – DGUE – Documento di gara unico europeo

La domanda di partecipazione e tutti gli allegati sopra indicati dovranno essere muniti di firma digitale.
 
La  mancata  presentazione  dell’istanza  nei  modi,  termini  ed  indicazioni  soprariportate,  comporterà
l’esclusione del Concorrente dalla candidatura;

Art. 9 - Istruttoria delle istanze 

La  procedura  si  svolge  esclusivamente  attraverso  l’utilizzo  della  Piattaforma  telematica  di  e-
procurement di proprietà di Studio Amica ed è denominata «TuttoGare», mediante la quale sono gestite
le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione della candidatura, oltre che le
comunicazioni e gli scambi di informazioni.

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati
a presentare offerta.   L'invito a partecipare alla  gara  sarà successivamente inoltrato a gli  operatori
economici,  in  possesso  dei  requisiti,   che  ne  avranno  fatto  richiesta,    mediante  RICHIESTA  DI
OFFERTA  sul  portale “Tuttogare” all’indirizzo http://portocesareo.tuttogare.it.
Con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara.  Resta inteso che la suddetta
partecipazione  non  costituisce  prova  di  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  richiesti  per
l'affidamento dei lavori.

L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso
esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento dei servizi di  che
trattasi.

Si  precisa fin d'ora che l'Amministrazione non è tenuta ad inviare alcuna comunicazione alle  Ditte
escluse per una delle cause di cui al punto 10 del presente avviso, e/o alle Ditte che per qualunque
ragione non saranno invitate alla successiva procedura negoziata.

3/5

http://portocesareo.tuttogare.it/
http://pORTO/


Art. 10 - Cause di esclusione

Saranno automaticamente escluse le istanze pervenute oltre il termine perentorio di cui al punto 6.
Ai sensi  del D.lgs 50/2016 la stazione appaltante esclude i candidati o i concorrenti in caso di mancato
adempimento alle prescrizioni di Legge, nonché nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla
provenienza della candidatura, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in caso
mancanza dei requisiti richiesti. 
Sono ritenuti elementi essenziali i documenti elencati al punto 6 del presente Avviso pubblico.
Non saranno altresì invitati alla successiva procedura di gara   gli operatori economici  non iscritti al
portale    TUTTO GARE  o che faranno pervenire  la loro candidatura con mezzi  diversi  da quelli
previsti.

Art. 11 Altre informazioni

 Il presente avviso esplorativo, finalizzato alla acquisizione di manifestazione di interesse, non
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l'Amministrazione, che sarà libera
di avviare altre procedure.

 L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza,  il  procedimento avviato, senza che i soggetti  richiedenti possano vantare alcuna
pretesa. 

 L’appalto con la successiva procedura di gara,   verrà affidato all’operatore economico che avrà
presentato l’offerta percentuale più alta, spettante a questo Ente,  sull’importo    delle tariffe di
cui all'art. 20 del Capitolato Speciale.

 Il presente  avviso esplorativo sarà pubblicato sull’Albo Pretorio online del comune di Porto
Cesareo,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Porto  Cesareo,  www.comune.portocesareo.it,
sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla piatta-forma TUTTOGARE del comune di Porto
Cesareo  https://portocesareo.tuttogare.it/index.php 

 I dati raccolti nell’ambito della procedura della presente manifestazione di interesse e successiva
procedura di scelta del contraente, di cui al presente avviso, saranno trattati, anche con strumenti
informatici, in conformità alle disposizioni di cui al regolamento U.E. 2016/679 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché alla  libera  circolazione  di  tali  dati,  come
recepito da D.Lgs. 101/2018 “Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali”. 

Art. 12 - Riferimenti e recapiti per ulteriori informazioni

Per informazioni e chiarimenti,  è possibile contattare il Comando di Polizia Locale ai recapiti seguenti:
tel. 0833/858110.
Il Responsabile del presente procedimento è il  Dott.  Cosimo Tafuro,  Responsabile  del Settore  IV
Polizia Locale  del Comune di Porto Cesareo.

Art. 13 - Servizio di assistenza tecnica

Per gli operatori economici che intendono accreditarsi sulla piattaforma TUTTOGARE  è possibile,
inoltre, contattare l'Help Desk al numero 02 40 031 280 dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore
18,00 per assistenza tecnica.

Art. 14 - Pubblicazione Avviso

Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni:

4/5



- piattaforma TUTTOGARE del comune di Porto Cesareo  https://portocesareo.tuttogare.it
- Albo pretorio on-line del Comune di Porto Cesareo all'indirizzo www.comune.portocesareo.le.it.  
-sito istituzionale del Comune di Porto Cesareo, www.comune.portocesareo.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente”

ALLEGATI:
Modello A: Istanza di partecipazione all'indagine di mercato
Modello B : Dichiarazione sostitutiva attestante  l'importo di  servizi  analoghi eseguiti direttamente nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (2020-2021-2022);

Altra documentazione allegata:
CAPITOLATO SPECIALE 

Porto Cesareo li, 04/04/2023
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

(F.to Dott. Cosimo Tafuro)
 

5/5

http://www.comune.portocesareo.le.it/
https://portocesareo.tuttogare.it/index.php

		2023-04-04T16:00:57+0000
	Cosimo Tafuro




